
 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 1.316, DE 16 DE JULHO DE 2014 – PARTE I 
 
 

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Portaria/IFRR n° 879, de 10 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 

2014; 

considerando o disposto no art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

considerando o Memo nº 101/GABIN-DIRGE, de 7 de julho de 2014; 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.072, de 19 de dezembro de 2013. 
 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados como substitutos dos ocupantes de 
Cargos de Direção (CD) e Funções Gratificadas (FG) nos afastamentos ou impedimentos legais e 
regulamentares: 
 

CD/FG OCUPANTE SUBSTITUTO 

Direção-Geral – CD 2 
Ubirajara Cecilio Garcia, matrícula 
SIAPE nº 1823204 

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo, 
matrícula SIAPE nº 1732156 

Direção de Ensino – CD 4 Carlos Vinícius da Silva Figueiredo, 
matrícula SIAPE nº 1732156 

Vinícius Bozzano Nunes, matrícula 
SIAPE, n° 1846071 

Direção de Administração – CD 4 João Otávio Cenedezi  Pimenta, 
matrícula SIAPE nº 1836814 

Rosângela Rosa da Silva Jahn, 
matrícula SIAPE nº 1878056 

Chefia de Gabinete – FG 1 Andréia de Souza Pessoa Mattos, 
matrícula SIAPE nº 1872651 

Lucileide Rodrigues Furtado, 
matrícula SIAPE nº 1581320 

Coordenação de Planejamento e 
Orçamento – FG 2 

Rosângela Rosa da Silva Jahn, 
matrícula SIAPE nº 1878056 

João Otávio Cenedezi  Pimenta, 
matrícula SIAPE nº 1836814 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
– FG 2 

Geverson Luiz Dierings, matrícula 
SIAPE nº 1896721 

Rosângela Rosa da Silva, matrícula 
SIAPE nº 1878056 

Coordenação de Materiais – FG 2 Lucileide Rodrigues Furtado, 
matrícula SIAPE nº 1581320 

Bianca Carolina Gonçalves Viana, 
matrícula SIAPE nº 2093449 

Coordenação de Administração da 
Sede – FG 2 

Amarildo Pereira Duarte, matrícula 
SIAPE nº 1889089 

Lucileide Rodrigues Furtado, 
matrícula SIAPE nº 1581320 

Coordenação de Gestão Acadêmica 
– FG 1 

Bernaldo Luiz de Souza, matrícula 
SIAPE nº 1889046 

Soray Mesquita Rodovalho 
Gonçalves, matrícula SIAPE nº 
1858383 

Coordenação de Pesquisa e 
Inovação – FG 1 

Alexandre Fornaro, matrícula 
SIAPE nº 1845312 

Tony Carlos Bignardi dos Santos, 
matrícula SIAPE nº 1945846 

Coordenação de Extensão e 
Relações Institucionais – FG 1 

Mariana de Oliveira, matrícula 
SIAPE nº 1950368 

Renato Fernando dos Santos, 

matrícula SIAPE nº 1573158 

 

 



 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 1.316, DE 16 DE JULHO DE 2014 – PARTE II 
 

CD/FG OCUPANTE SUBSTITUTO 

Coordenação de Educação a Distância – 
FG 1 

Edvanio Chagas, matrícula 
SIAPE nº 1864376 

Marcela Rubim Schwab Leite 
Rodrigues, matrícula SIAPE nº 
1488748 

Coordenação dos Cursos do Eixo 
Tecnológico em Informação e 
Comunicação - FCC 

Wagner Antoniassi, matrícula 
SIAPE nº 1846227 

Rodrigo Andrade Cardoso, matrícula 
SIAPE nº 1950436 

Coordenação dos Cursos do Eixo 
Tecnológico em Produção Alimentícia - 
FCC 

Cláudia Leite Munhoz, 
matrícula SIAPE nº 1870283 

Angela Kwiatkowski, matrícula 
SIAPE n° 1634559 

Coordenação do Curso de Licenciatura 
em Química - FCC 

Alexandre Geraldo Viana Faria, 
matrícula SIAPE nº 2808545 

Hygor Rodrigues de Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 1891610 

Coordenação dos Cursos do Eixo 
Tecnológico em Sistemas para Internet - 
FCC 

Gilson Saturnino dos Santos, 

matrícula SIAPE nº 1763660 
Rodrigo Andrade Cardoso, matrícula 
SIAPE nº 1950436 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

Moacir Augusto de Souza 

Chefe de Gabinete no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.088/14 

 

 
 
 
 
 
 

 

 


